无锡市人力资源和社会保障局文件

锡人社函〔2020〕8号

关于开展我市2019年度劳动保障

书面审查工作的通知

各市（县）、区人社局，各用人单位：

根据《劳动保障监察条例》和《国务院关于加快推进“互联网+政务服务”工作的指导意见》的相关规定和要求，为提高劳动保障监察执法服务效率和透明度，利企便企为民，同时掌握各类用人单位2019年度的劳动用工整体情况，我市即日起开展2019年度劳动保障书面审查，具体通知如下：

一、范围和对象：本市行政区域内的各类企业、有雇工的个体经济组织、民办非企业单位，以及有劳动用工行为的国家机关、事业单位、社会团体。

二、办理时间：2020年3月1日至6月30日

三、办理方式

（一）书面审查采用网上申报制度，所有参审用人单位在江苏人力资源和社会保障网的网上服务大厅（网址http://www.jshrss.gov.cn/bsdt）注册后进行申报，也可以通过江苏人社APP、二维码在移动端进行申报。申报前请认真阅读“书面审查须知”及“书面审查申报指南”。已注册单位用户请使用管理员身份，以社会信用代码登录进行申报。

（二）单位申报提交后由劳动监察机构对网上申报数据进行审查，审查以监察管辖权限为基础：①市级企业集团，管理中心隶属单位和银行、保险行业由市劳动保障监察部门负责审查；②其它用人单位以属地管辖为原则，由所辖市（县）区的劳动保障监察部门负责审查，江阴的单位由江阴市劳动关系指导服务中心负责审查，经开区的单位暂由市劳动保障监察部门负责审查；③管辖不明确的用人单位由市劳动保障监察部门指定管辖。

（三）请各用人单位自觉按实申报本单位的劳动用工情况，对申报的劳动用工数据负责。劳动保障监察机构将抽选部分单位纳入双随机抽查检查。参审用人单位可在网上查询审核状态和审核机构，审核结果会通过短信通知单位联系人。

（四）书面审查数据填报说明

1.填报统计期为2019年度，单位用工信息填报数据除“本年度工资总额”外，以2019年12月末情况为准。

2.社会信用代码：即法人和其他组织统一社会信用代码，是由法人和其他组织登记管理部门、组织机构代码管理部门根据国家标准编制，赋予每一个法人和其他组织在全国范围内唯一的、终身不变的法定身份识别码。该码由阿拉伯数字或大写英文字母组成，共18位。

3.单位名称：填写单位全称，和登记证书上名称一致。有营业执照的分支机构应单独填写书面审查用工信息。

4.单位类型：分为国有企业、集体企业、私营企业、港澳台商投资企业、外商投资企业、其他企业、国家机关、事业单位、社会团体、个体经济组织、民办非企业等十一类。

5.行业类型：依据国民经济行业分类与代码（GB/4754-2011）来划分。各单位参考年度统计报表填报。

6.年末从业人员总数：指在单位从事有报酬劳动或与单位保持劳动关系的所有人员；年末从业人员总数=国家编制人员数+与本单位建立劳动关系人员数+使用劳务派遣人员数+使用与其它单位保留劳动关系人员数+使用在学人员数+使用已享受养老保险待遇人员数。

7.国家编制人员：指国家机关、事业单位、社会团体类用人单位国家编制内人员，此项仅国家机关、事业单位和社会团体类用人单位填写，其余用人单位填“0”。

8.与本单位建立劳动关系人员：指应该与单位建立唯一劳动关系的人员，包括就业转失业人员、新成长劳动力、原固定工。

9.使用劳务派遣人员总数：指该单位通过劳务派遣协议在临时性、辅助性、替代性岗位使用的人员，劳务派遣人员参保情况纳入社会保险人数数据统计。

10.使用与其它单位保留劳动关系人员：指聘用和其它用人单位保留劳动关系的人员，包括下岗人员、内退人员、借用人员等具备双重劳动关系性质的人员。不包括劳务派遣人员，双重劳动关系人员仅填此项。

11.使用在学人员：指用人单位按照《江苏省劳动合同条例》安排全日制在校学生进行顶岗实习并支付实习报酬的用工形式。

12.使用已享受养老保险待遇人员：指本单位聘用的已经领取基本养老金或享受其他养老保险待遇的人员。

13.非全日制用工：是指劳动者与每个用人单位约定的工作时间平均每日不超过四小时，累计每周不超过二十四小时的用工形式。

14.已订立书面劳动合同总数：指单位与建立劳动关系人员签订劳动合同份数，包括双重劳动关系人员签订的劳动合同。已订立书面劳动合同总数应等于各类期限劳动合同人数的相加数。

15.已休本年度年休假人数：指单位在2019年度内已经休过2019年度年休假的人数。

16.参加养老保险、医疗保险、失业保险、生育保险、工伤保险人数：以年末从业人员总数为依据，包括国家编制人员、与本单位建立劳动关系人员、劳务派遣人员、保留劳动关系人员等。

（五）劳动保障诚信单位申报

今年开展书面审查的同时，鼓励用人单位自主申报劳动保障诚信单位，规范用工、信誉良好的用工单位有申报意向的，可于即日起至2020年7月15日前在无锡市人力资源和社会保障（http://hrss.wuxi.gov.cn/）下载填写《无锡市劳动保障诚信单位申报表》并加盖公章后报于全市各级劳动保障监察机构，历年诚信单位无需重复申报。

4、 劳动保障监察部门地址、联系电话

	部门名称
	地址
	联系电话

	无锡市劳动保障监察支队
	广瑞路2号
	82411381

	江阴市劳动关系指导服务中心
	江阴市君巫路100号
	86823004

	宜兴市劳动保障监察大队
	宜兴市东山西路24号
	80791513

	锡山区劳动保障监察大队
	二泉中路139号
	88702042

	惠山区劳动保障监察大队
	惠山大道108号
	83592133

	滨湖区劳动保障监察大队
	梁清路710号
	85863314

	梁溪区劳动保障监察大队
	通扬南路280号3楼
	85056387

	新吴区劳动监察大队
	清晏路28-3号2楼
	85227883

                            无锡市人力资源和社会保障局

                                  2020年3月12日

无锡市人力资源和社会保障局办公室         2020年3月12日印发
- 2 -
- 3 -